²⁴⁴ Cfr. *Q. De anima*, a. 1, ad 1m. Dice claramente TOMÁS DE AQUINO: “El cuerpo no está unido al alma accidentalmente porque el mismo ser del alma es también ser del cuerpo, siendo, por tanto, común a los dos”.

²⁴⁵ Cfr. *o.c.*, pp. 401 ss.

compuesto, como las demás formas, sino que más bien el compuesto es por su ser²⁴⁶. Precisamente del ser en acto del alma (el entender) extrae Tomás de Aquino la prueba de su subsistencia:

“No cabe duda afirma de que el hombre puede por su entendimiento conocer la naturaleza de todos los cuerpos. Mas para que se puedan conocer cosas diversas, es preciso que no se tenga ninguna de ellas en la propia naturaleza, porque las que naturalmente estuviera en ella impedirían el conocimiento de las demás... Luego, es imposible que el principio de la intelección sea un cuerpo... Por consiguiente, el principio de la intelección, llamado mente o entendimiento, tiene una operación propia en la cual no participa el cuerpo. Ahora bien, este modo de actividad es propio de una realidad subsistente, pues el obrar responde al ser en acto; de ahí que cada cosa obra según lo que es. Y así no decimos que es el ‘calor’ quien calienta, sino el objeto ‘caliente’. Luego el alma humana, llamada entendimiento o mente, es un ser incorpóreo y subsistente”²⁴⁷.

Tomás de Aquino distingue entre la sustancia compuesta en el ámbito lógico-categorial y la sustancia ontológicamente considerada. En efecto, en el sujeto lógico, la consideración compositiva (es decir, de la forma como no aislada de la materia) constituye su misma condición de pensabilidad como supuesto, como sujeto de predicación. Sin embargo, desde el punto de vista metafísico, el tratamiento de la sustancia como “subsistencia” es constitutivo y previo –aunque no extraño– al

²⁴⁶ *Et similis ratio est de formis substantialibus, quae nullam operationem habent absque communicatione materiae, hoc excepto quod huiusmodi formae sunt principum essendi substantialiter. Forma igitur quae habet operationem secundum aliquam sui potentiam vel virtutem absque communicatione suae materiae, ipsa est quae habet esse, nec est per esse compositi tantum, sicut aliae formae, sed magis compositum est per esse eius. Et ideo destructo composito destruitur illa forma, quae est per esse compositi; non autem oportet quod destruat, ad destructionem compositi, illa forma per cuius esse compositum est et non ipsa per esse compositi (Op. De unitate intellectus contra averroistas, c. I, n. 198).*

²⁴⁷ *Manifestum est enim quod homo per intellectum cognoscere potest naturas omnium corporum. Quod autem potest cognoscere aliqua, oportet ut nihil eorum habeat in sua natura: quia illud quod inesset ei naturaliter, impediret cognitionem aliorum (...) Impossibile est igitur quod principium intellectuale sit corpus (...) Ipsum igitur intellectuale principium, quod dicitur mens vel intellectum, habet operationem per se, cui non communicat corpus. Nihil autem potest per se operari nisi quod per se subsistit. Non enim est operari nisi in actu: unde eo modo aliquid operatur, quo est. Propter quod non dicimus quod “calor” calefacit, sed “calidum”. Relinquitur igitur animam humanam, quae dicitur intellectus vel mens, esse aliquid incorporeum et subsistens (S. Th., I, q. 75, a. 2, resp.).*